
Kopalnia Węgla Brunatnego  „Adamów” S.A.

Kopalnia Węgla Brunatnego „Adamów” S.A. w Turku to przedsiębiorstwo o prawie 

pięćdziesięcioletniej  historii.  To  stabilna,  nowoczesna  firma  o  krajowej  renomie.  Jest 

największym pracodawcą w powiecie tureckim. Zatrudnia obecnie około 1700 osób. Na 

rynek  krajowy  dostarcza  8  proc.  ogólnego  wydobycia  węgla  brunatnego.  To  firma  z 

bogatą historią i dużym doświadczeniem. Po raz drugi z rzędu znalazła się na liście Pereł 

Polskiej Gospodarki w rankingu organizowanym przez Instytut Nauk Ekonomicznych PAN 

i  anglojęzyczny  magazyn  ekonomiczny  Polish  Market.  Ocenie  poddano  ponad  1500 

przedsiębiorstw  w  Polsce  o  przychodach  powyżej  100  milionów  złotych.  W  rankingu 

Przeglądu Gospodarczego na najlepsze spółki Skarbu Państwa kopalnia zajęła natomiast 

16 miejsce na ponad 400 sklasyfikowanych firm.

Kopalnia  „Adamów”  jest  jednym  z  dwóch  zakładów  górniczych  województwa 

wielkopolskiego.  Przedmiotem  działalności  jest  przede  wszystkim  wydobycie  węgla 

brunatnego i surowców towarzyszących, rozbudowa i modernizacja kopalni oraz remonty 

sprzętu i urządzeń kopalnianych. 

KWB  „Adamów"  S.A.  jest  kopalnią  wieloodkrywkową.  Wielkość  zasobów 

przemysłowych obecnie eksploatowanych złóż oraz posiadany park maszynowy pozwalają 

na pełne pokrycie zapotrzebowania Elektrowni Adamów na węgiel brunatny do 2022 - 23 

roku.  Zdolność wydobywcza kopalni wynosi 4,5 do 5,0 mln ton rocznie. Dla wydobycia 

takiej ilości węgla zdejmuje się około 32-34 mln m3 nadkładu i pompuje około 92 mln m3 

wody.  Obecnie  węgiel  brunatny  wydobywany  jest  z  trzech  odkrywek:  "Adamów", 

"Koźmin" i "Władysławów". Poza dostawami paliwa do Elektrowni, KWB "Adamów" S.A. 

prowadzi także sprzedaż węgla brunatnego, iłów, piasku oraz głazów narzutowych.

Duże znacznie w funkcjonowaniu kopalni ma ochrona środowiska naturalnego przed 

ujemnymi  skutkami  działalności  górniczej.  Przykładem tego  jest  prowadzona  według 

najwyższych  standardów  rekultywacja  terenów  pogórniczych.  Kopalnia  przekształca 

tereny  dawnych  wyrobisk  na  obszary  leśne,  rolne  oraz  wodne.  Warto  podkreślić,  że 

kopalnia podchodzi do gospodarki wodą w sposób kompleksowy. Wspólnie z Rejonowym 

Zarządem  Gospodarki  Wodnej  w  Poznaniu  oraz  Wojewódzkim  Zarządem  Melioracji  i 

Urządzeń Wodnych opracowała „Koncepcję sieci  hydrologicznej i  gospodarki wodnej w 

rejonie odkrywek Adamów i  Koźmin”. Ma ona na celu racjonalizację gospodarki wodnej, 

minimalizację  negatywnego  wpływu  odwodnienia  złoża  poprzez  gromadzenie  wody  w 

sukcesywnie budowanych zbiornikach retencyjnych oraz dostarczenie niezbędnych ilości 



wody do nawodnień rolniczych i stworzenie rezerwy powodziowej. Docelowo w rejonie 0/ 

Koźmin i 0/Adamów ma powstać 7 zbiorników wodnych połączonych siecią hydrologiczną 

i budowlami hydrotechnicznymi o pojemności ponad 200 mln m3 wody wraz z przerzutem 

wody ze zbiornika Jeziorsko. Część zbiorników będzie budowana w celach rekreacyjnych, 

a pozostałe w celach przyrodniczych, tj. tworzenia ostoi dla ptaków.

Dzięki działaniom proekologicznym w Narodowym Konkursie Ekologicznym „Przyjaźni 

Środowisku”, pod patronatem honorowym Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej, kopalnia 

otrzymała kilka nagród i tytuły, m.in. „Firma Przyjazna Środowisku”, „Mecenas i Partner 

Polskiej Ekologii”.

Kopalnia  aktywnie  uczestniczy  też  w  życiu  regionu.  Wśród  korzyści  płynących  z 

funkcjonowania  kopalni  wymienić  należy  między  innymi  fakt  przekazywania  do  gmin 

objętych działalnością, środków pieniężnych z tytułu podatków (opłata eksploatacyjna, 

podatek od nieruchomości).  Pieniądze te  aktywizują rozwój  gospodarczy regionu oraz 

wzbogacają społeczeństwo. Wykorzystywane są bowiem głównie na rozwój infrastruktury 

gmin.

Działalność kopalni  widoczna jest  na każdym kroku.  Adamowska spółka prowadzi 

akcje na rzecz dzieci niepełnosprawnych. Jest organizatorem wielu festynów sportowych i 

kulturalnych  oraz  współorganizatorem  imprez  realizowanych  przez  miasto.  Na 

uroczystościach zakładowych, miejskich czy regionalnych nie może zabraknąć Orkiestry 

Górniczej, która jest doskonałą „wizytówką muzyczną” kopalni i miasta Turek.

Od czerwca 2008 roku Prezesem Zarządu - Dyrektorem Naczelnym KWB „Adamów” 

jest Dariusz Orlikowski.


